
 

 

 

   

铜陵安德科铭电子材料科技有限公司安

德科铭年产 210 吨高纯电子专用材料产

业化项目竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 铜陵安德科铭电子材料科技有限公司     

  

 

编制单位： 铜陵安德科铭电子材料科技有限公司    
 

 

 

二〇二五年五月 



铜陵安德科铭电子材料科技有限公司安德科铭年产 210 吨高纯电子专用材料产业化项目竣工环境保护验收监测报告 

I 

 

 

建设单位：铜陵安德科铭电子材料科技有限公司  

法人代表：朱思坤  

联  系  人：朱思坤  
[...]
9.新增废水直接排放口；废水由间接排

放改为直接排放；废水直接排放口位

置变化，导致不利环境影响加重的。 

本项目废水排放方式为间接排

放，未新增废水直接排放口 
否 

10.新增废气主要排放口（废气无组织

排放改为有组织排放的除外）；主要

排放口排气筒高度降低 10%及以上

的。 

本项目废气排放口均为废气一

般排放口，1#排气筒实际高度增

加，其他废气排气筒高度与项目

环评一致。 

否 

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施

变化，导致不利环境影响加重的。 

本项目按照项目环评文件及其

批复文件要求落实了噪声、土壤

或地下水污染防治措施，未导致

不利环境影响加重 

否 

12.固体废物利用处置方式由委托外单

位利用处置改为自行利用处置的（自

行利用处置设施单独开展环境影响评

价的除外）；固体废物自行处置方式

变化，导致不利环境影响加重的。 

本项目危险废物委托有相应资

质单位外运处置，处置方式为委

托外单位利用处置。实际建设时

未改变固体废物的处置方式 

否 

13.事故废水暂存能力或拦截设施变

化，导致环境风险防范能力弱化或降

低的。 

本项目按照项目环评文件及其

批复文件要求落实了环境风险

防范措施。且实际建设时增大了

应急事故池、消防水池和初期雨

水池的实际容积，提升了厂区环

境风险防范能力 

否 

由上表可知，本项目实际建设时发生的变动情况均不属于《污染影响类建设

项目重大变动清单（试行）》中的重大变动，无需重新报批环境影响评价文件。

本项目变动部分将纳入项目竣工环境保护验收管理。 



铜陵安德科铭电子材料科技有限公司安德科铭年产 210 吨高纯电子专用材料产业化项目竣工环境保护验收监测报告 

14 

 

四、环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废气 

本项目废气主要为 100 车间工艺废气、200 车间工艺废气、设备清洗废气、

真空泵废气，检测室废气，701 甲类库废气（原料产品间挥发废气、危废暂存间

废气），污水处理站恶臭气体。 

100 车间内的工艺废气采用密闭管道收集，设备清洗废气采用集气罩收集，

真空泵废气采用集气管道收集。100 车间内废气收集汇总后，统一经 1#水喷淋塔

+二级活性炭吸附装置处理，处理后的废气由 1#排气筒排放（排放高度为 20 m）。 

200 车间内的工艺废气采用密闭管道收集，设备清洗废气采用集气罩收集，

真空泵废气采用集气管道收集。200 车间内废气收集汇总后，统一经 2#水喷淋塔

+二级活性炭吸附装置处理后，由 2#排气筒（排放高度为 15 m）排放。 

检测室废气分别通过通风橱上方的通风管道以及检测设备上方的集气罩收

集。检测室废气收集汇总后，统一经 3#二级活性炭吸附装置处理，处理后的废

气由 3#排气筒排放（排放高度为 15 m）。 

701 甲类库内废气通过顶部抽排风系统收集；危废暂存间密闭设置，整体抽

排风收集。废气收集汇总后，统一经 4#二级活性炭吸附装置处理，处理后的废

气由 4#排气筒排放（排放高度为 15 m）。 

污水处理站构筑物加盖密封，恶臭废气由风管通过引风机抽取收集，经 5#

二级活性炭吸附装置处理，处理后的废气由 5#排气筒排放（排放高度为 15 m）。 

本项目废气类型及排放方式见下表。 

表 4.1-1 本项目废气类型及排放方式一览表 

序

号 
来源 

废气

类别 

废气污染

物 

排放

方式 

废气治理

设施 
排气筒 相关参数 

1 100车间 

有机

废气、

酸性

废气 

非甲烷总

烃、甲苯、

硝酸雾 

有组

织排

放 

1#水喷淋

塔+二级

活性炭吸

附装置 

1#排气筒

排放，排放

高度为 20 

m 

二级活性炭吸附装

置内活性炭填充量

为 3.072m³，活性

炭碘值为

800mg/g；排气筒

设计风量 26000 

m
3
/h 



铜陵安德科铭电子材料科技有限公司安德科铭年产 210 吨高纯电子专用材料产业化项目竣工环境保护验收监测报告 

15 

 

2 200车间 
有机

废气 

非甲烷总

烃、硝酸雾 

有组

织排

放 

2#水喷淋

塔+二级

活性炭吸

附装置 

2#排气筒

排放，排放

高度为
15m 

二级活性炭吸附装

置内活性炭填充量

为 1.152m³，活性

炭碘值为

800mg/g；排气筒

设计风量 8000 

m
3
/h 

3 检测室 

有机

废气、

酸性

废气 

非甲烷总

烃、氯化

氢、硝酸雾 

有组

织排

放 

3#二级活

性炭吸附

装置 

3#排气筒

排放，排放

高度为 15 

m 

二级活性炭吸附装

置内活性炭填充量

为 0.768m³，活性

炭碘值为

800mg/g；排气筒

设计风量 5000 

m
3
/h 

4 

701甲类

库、危废

暂存间 

有机

废气 

非甲烷总

烃 

有组

织排

放 

4#二级活

性炭吸附

装置 

4#排气筒

排放，排放

高度为 15 

m 

二级活性炭吸附装

置内活性炭填充量

为 0.768m³，活性

炭碘值为

800mg/g；排气筒

设计风量 5000 

m
3
/h 

5 
污水处

理站 

恶臭

气体 
氨、硫化氢 

有组

织排

放 

5#二级活

性炭吸附

装置 

5#排气筒

排放，排放

高度为
15m 

二级活性炭吸附装

置内活性炭填充量

为 0.768m³，活性

炭碘值为

800mg/g；排气筒

设计风量 5000 

m
3
/h 



铜陵安德科铭电子材料科技有限公司安德科铭年产 210 吨高纯电子专用材料产业化项目竣工环境保护验收监测报告 

16 

 

 

1#水喷淋塔                                     1#二级活性炭吸附装置  

3#二级活性炭吸附装置                             3#排气筒 

4#二级活性炭吸附装置及 4#排气筒 5#二级活性炭吸附装置及 5#排气筒 

2#水喷淋塔+二级活性炭吸附装置及 2#排气筒 
1#排气筒 



铜陵安德科铭电子材料科技有限公司安德科铭年产 210 吨高纯电子专用材料产业化项目竣工环境保护验收监测报告 

17 

 

4.1.2 废水 

本项目用水主要为：设备清洗废水、检测室废水、废气处理废水、保洁废水、

生活污水、循环冷却系统外排水、纯水制备产生的浓水、初期雨水，主要污染物

为COD、BOD5、SS、氨氮、总氮等。 

根据《铜陵安德科铭电子材料科技有限公司安德科铭年产 210 吨高纯电子专

用材料产业化项目环境影响报告书》，本项目总用水量为 76.96 m3
/d，23089.4 t/a；

废水排放量为 58.82 m
3
/d，14909.7 t/a。 

环评文件中项目整体水平衡情况如下： 

 

图 4.1-1 环评文件中本项目整体水平衡图（m
3
/d） 

实际生产过程中，项目用水类别与环评文件一致。 



铜陵安德科铭电子材料科技有限公司安德科铭年产 210 吨高纯电子专用材料产业化项目竣工环境保护验收监测报告 

18 

 

根据厂区实际用水情况，并结合目前运行的实际工况，核算本项目的平均用

水情况，平均约为 72.6 m
3
/d，21780 t/a。本项目实际废水排放量约为 57.28 m

3
/d，

14444 t/a。本项目实际用水量和排水量均未超出原环评文件中的核算量。 

本项目厂区实际水平衡情况如下： 

 

图 4.1-2 本项目实际水平衡图（m
3
/d） 

厂区内已建设污水处理站，处理规模为 20 m
3
/d，处理工艺为：格栅+调节池

+水解酸化+好氧+沉淀+多介质滤池。污水处理站实际处理规模和处理工艺与项

目环评文件一致。本项目设备清洗废水、检测室废水、废气处理废水、保洁废水、

初期雨水排入厂区自建污水处理站预处理后，与生活污水、循环冷却系统外排水、

纯水制备产生的浓水一起排入市政污水管网，进入钟顺污水处理厂处理，出水排

入胜利河。 

 



铜陵安德科铭电子材料科技有限公司安德科铭年产 210 吨高纯电子专用材料产业化项目竣工环境保护验收监测报告 

19 

 

 

4.1.3 噪声 

本项目噪声源主要为进料泵、自动灌装机、空压机等设备，其声级范围为

75-90 dB(A)。采取减振、消声、隔声等减噪措施，降低项目噪声对周围环境的

影响。本项目主要设备情况涉及单位商业机密，不予公开。 

4.1.4 固体废物 

本项目固体废物产生及处置情况如下： 

表 4.1-3 固体废物产生及处置情况一览表 

序

号 
名称 主要成分 类别 

危废类

别 
危废代码 性状 

产生量

（t/a） 
处置方式 

1 

一般废

包装材

料 

纸质、塑料

等 

一般

固废 
/ / 固体 5 

收集后外

售，进行回

收利用 

2 

纯水制

备过滤

材料 

废反渗透膜

等 

一般

固废 
/ / 固体 0.15 

交由原厂家

回收利用 

厂区污水处理站                             COD 在线监测仪 

NH3-N 在线监测仪 pH 在线监测仪 流量在线监测仪 



铜陵安德科铭电子材料科技有限公司安德科铭年产 210 吨高纯电子专用材料产业化项目竣工环境保护验收监测报告 

20 

 

3 

污水处

理站污

泥 

污泥 
危险

废物 
HW49 772-006-49 固体 0.1 

委托铜陵市

正源环境工

程科技有限

公司外运处

置 

4 

蒸馏残

渣及过

滤残渣 

甲乙胺基

锂、氯化锂、

卤代物等 

危险

废物 
HW11 900-013-11 固体 27.489 

5 
废清洗

溶剂 
正己烷 

危险

废物 
HW06  900-402-06 固体 11.827 

6 
废清洗

酸液 
稀硝酸 

危险

废物 
HW34 900-300-34 固体 0.487 

7 
废清洗

碱液 
氢氧化钠 

危险

废物 
HW35 900-352-35 固体 1.571 

8 
检测室

废物 

检测废液、

废试剂、废

试剂包装瓶

等 

危险

废物 
HW49 900-041-49 固体 0.324 

9 

沾染原

辅料化

学品的

废包装

材料 

甲乙胺基

锂、二乙胺、

二甲胺等 

危险

废物 
HW49 900-041-49 固体 0.336 

10 
废过滤

材料 

过滤介质、

甲乙胺基

锂、二乙胺

等原辅料 

危险

废物 
HW49 900-041-49 固体 0.01 

11 
废活性

炭 

活性炭、有

机废物等 

危险

废物 
HW49 900-039-49 固体 3.34 

12 
生活垃

圾 
生活垃圾 

生活

垃圾 
/ / 固体 10 

由环卫部门

负责清运处

置 

 
 

危废暂存间 



铜陵安德科铭电子材料科技有限公司安德科铭年产 210 吨高纯电子专用材料产业化项目竣工环境保护验收监测报告 

21 

 

4.2 环保设施投资及“环境保护三同时”落实情况 

本项目实际总投资 20000 万元，其中实际环保投资 355 万元，占投资额

1.78%。项目环保总投资情况见下表。 

表 4.2-1 实际环保设施及其估算一览表 

类别 污染物 实际环保设施 

实际环

保投资

（万元） 

废水 

设备清洗废水、检测室废水、

废气处理废水、保洁废水、初

期雨水、生活污水、循环冷却

系统外排水、纯水制备产生的

浓水 

厂区自建污水处理站，设计处理规模为

20 t/d，设计处理工艺为：格栅+调节池+

水解酸化+好氧+沉淀+多介质滤池 

54 

排口处设置 COD、NH3-N、流量在线监

测设备 
12 

废气 

100 车间工艺废气、设备清洗

废气、真空泵废气 

工艺废气采用密闭管道收集，设备清洗

废气采用集气罩收集，真空泵废气采用

集气管道收集。100 车间内废气收集汇

总后，统一经 1#水喷淋塔+二级活性炭

吸附装置处理，处理后的废气由 1#排气

筒排放（排放高度 20 m） 

26 

200 车间工艺废气、设备清洗

废气、真空泵废气 

工艺废气采用密闭管道收集，设备清洗
废气采用集气罩收集，真空泵废气采用
集气管道收集。200 车间内废气收集汇
总后，统一经 2#水喷淋塔+二级活性炭
吸附装置处理，处理后的废气由 2#排气

筒排放（排放高度 15 m） 

75 

检测室废气 

检测室废气分别通过通风橱上方的通风

管道以及检测设备上方的集气罩收集。

检测室废气收集汇总后，统一经 3#二级

活性炭吸附装置处理，处理后的废气由

3#排气筒排放（排放高度 15 m） 

15 

701 甲类库废气（原料产品间

挥发废气、危废暂存间废气） 

库内废气通过顶部抽排风系统收集；危

废暂存间密闭设置，整体抽排风收集。

废气收集汇总后，统一经 4#二级活性炭

吸附装置处理，处理后的废气由 4#排气

筒排放（排放高度 15 m） 

16 

污水处理站恶臭 

污水处理站构筑物加盖密封，恶臭废气

由风管通过引风机抽取收集，经 5#二级

活性炭吸附装置处理，处理后的废气由

5#排气筒排放（排放高度 15 m） 

10 

噪声 设备噪声 选用低噪音设备；消声、隔声、减振等 10 

固废 

危险废物（蒸馏残渣、过滤残

渣、废清洗溶剂、废清洗酸液、

废清洗碱液、检测室废物、沾

染原辅料化学品的废包装材

料、废过滤材料、废活性炭、

污水处理站污泥） 

危险暂存间建筑面积为 40 m
2，满足《危

险废物贮存污染控制标准》

(GB18597-2023)要求 

8 

一般固废（纯水制备过滤材料、